
COMUNE DI CAPRI LEONE
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

DETERMINAZIONE SINDACALE
N. 59  DEL 17/12/2025

OGGETTO:

NOMINA DEI COMPONENTI  DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER
LA  SELEZIONE  COMPARATIVA  PER  LA  COPERTURA DI  N.  1  POSTO  A
TEMPO PART-TIME A  24  ORE  ED  INDETERMINATO  DA INQUADRARE
AREA  DEGLI  OPERATORI  ESPERTI   (EX  CAT.  B)  PROFILO  AUTISTA
SCUOLABUS  MEDIANTE PROGRESSIONE VERTICALE STRAORDINARIA.

IL SINDACO

Richiamati:  
- la deliberazione n. 8 del 15.2.2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.);
 - la deliberazione n.  10  del 27.2.2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio
di Previsione 2025/2027;
- l’art. 52, comma 1-bis del D.Lgs n. 165/2001 (come modificato dal D.L. 80/2021, convertito con
legge 113/2021) , l’art. 15 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 e l’art. 35 D. Lgs. 165/2001;
 - il “Regolamento per le progressioni tra le aree” approvato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 203  del 17.07.2025; 
-  la delibera di Giunta Municipale n. 110 del 24.04.2025 avente ad oggetto “Determinazione dei
compensi  da  corrispondere  ai  componenti  interni  ed  esterni  delle  commissioni  esaminatrici  dei
concorsi e delle selezioni pubbliche indette dal   Comune di Capri Leone
- la deliberazione n. 8 del 15.2.2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (D.U.P.);
 -la deliberazione n.  10 del 27/02/2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio
di Previsione 2025/2027;
DATO ATTO che 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 118 del 08.05.2025  avente ad oggetto: “Approvazione
Piano Integrato Attività Operative 2025 _2027” Sotto Sezione 3.3. , è stato previsto, tra l’altro,  per
l’anno 2025 al fine del potenziamento del servizio scolastico  ed  al fine di assicurare il regolare
svolgimento  del  servizio  di  scuolabus,  di   attivare,   tenendo  conto  dell’esperienza  e  della
professionalità maturate ed effettivamente utilizzate dall’Ente, ai sensi dell’art 52, comma 1 bis, del
D. Lgs n. 165/2001, come modificato dal D.L. 80/2021, convertito con L. n. 113/2021 in combinato
disposto  con l’articolo 13, commi 6, 7 e 8 del CCNL del personale del comparto funzioni locali –



periodo 2019-2021, siglato il  16 novembre 2022 (progressioni straordinarie) n.  1 progressione
verticale dall’area degli operatori all’area degli operatori esperti (autista scuolabus), autorizzando
pertanto la procedura comparativa per la progressione verticale straordinaria tra aree ai sensi
della normativa prevista dall' art. 52, comma 1-bis ultimo periodo del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii
(come  modificato  dal  D.L.  80/2021,  convertito  con  legge  113/2021)  e  dall'art.  13  del  CCNL
Funzioni Locali del 16/11/2022;
- con determinazione del funzionario R.G. n. 967  del 01.12.2025 si è provveduto ad avviare la
procedura comparativa per la progressione straordinaria  tra le aree, ai sensi dell'art. 52, comma 1-
bis ultimo periodo del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii (come modificato dal D.L. 80/2021, convertito
con legge 113/2021) e dell'art. 13 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022, riservata al personale
in servizio presso l’Ente  Comune di Capri Leone,   per la copertura di n. 1 posto a tempo part-time
a  24  ore  ed  indeterminato  da  inquadrare  area  degli  operatori  esperti  (ex  cat.B)  profilo  autista
scuolabus  con  pubblicazione  dell’avviso  per  giorni  15  all’Albo  Pretorio  del  Comune,  sul  sito
internet dell’Ente https://comune.caprileone.me.it e sul portale INPA, https://www.inpa.gov.it/, con
funzione di  reindirizzamento (redirect), dal 02.12.2025  al 16.12.2025;

Visto l’art.  7   del succitato avviso il quale prevede che:
1.  La  valutazione  comparativa  dei  candidati  ammessi  alla  presente  selezione  comparativa  è
effettuata da un'apposita Commissione esaminatrice nominata con determinazione del Sindaco. 
2. La Commissione esaminatrice è composta dal Segretario Comunale, titolare o esterno, il quale
assume  la  funzione  di  Presidente,  e  da  due  componenti  esperti  interni  all'Ente  che,  qualora
dipendenti pubblici,  devono essere inquadrati almeno nella stessa o corrispondente categoria di
destinazione della progressione verticale. Le funzioni di segretario della Commissione sono svolte
da un dipendente dell'Ente di categoria non inferiore all’ Area degli istruttori. Almeno un terzo dei
posti  di  componente della  commissione,  salva motivata impossibilità,  è riservato alle  donne, in
conformità dell'articolo 57 del D.Lgs 165/2001.
Dato atto che i termini della pubblicazione sono venuti a scadere il 16.12.2025 ed entro la data di
scadenza  sono pervenute n. 1 istanza;
Ritenuto di dover procedere alla nomina dei componenti la  Commissione  per l’espletamento della
suddetta  selezione comparativa;
Visto il vigente Regolamento Ordinario degli Uffici e Servizi e norme di accesso;
Visto l' O.A.EE.LL. vigente in materia;
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA
1.  Di  prendere  atto della  premessa  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo;
2.  Di  Nominare, ai  sensi  dell’art.  7  del  presente  avviso  i  componenti  della  commissione
giudicatrice per la selezione comparativa,  per la copertura di n. 1 posto a tempo part-time a 24 ore
ed indeterminato da inquadrare area degli operatori esperti   (ex cat. B) profilo autista scuolabus
mediante progressione verticale straordinaria, come segue:
  - la Dott.ssa Maria Gabriella Crimi, Segretario Comunale del Comune Capri Leone  con funzioni
di Presidente della Commissione ;

- la Dott.ssa Antonina Caputo -  Area dei Funzionari EQ , titolare di EQ dell’Area Socio
Assistenziale Demografica Comune di Capri Leone componente;
-  il  Comandante  Bucca  Mariano  Sebastiano,  Responsabile  EQ  –  Area  Amministrativa
Istituzionale e Vigilanza Urbana Comune di Capri Leone componente;



3. Di individuare e nominare quale segretario verbalizzante della Commissione,  la Dott.ssa
Candido Zaira - Istruttore  Amministrativo, assegnata all’ Area  Amministrativa Istituzionale -
Ufficio Personale;
4.  Di dare atto che la suddetta procedura non rientra tra le procedure previste dall’art.  2
dell’allegato “A” alla  delibera di Giunta Municipale n. 110 del 24.04.2025 avente ad oggetto:
“ Determinazione  dei  compensi da corrispondere ai componenti  interni  ed esterni delle
commissioni esaminatrici  dei concorsi e delle selezioni pubbliche indette dal   Comune di
Capri  Leone”,   con  la  quale   si  è  recepito  integralmente  con modificazioni  il  D.P.C.M.
24/04/2020,  avente  ad  oggetto:  “Determinazione  dei  compensi  da  corrispondere  ai
componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto
di riqualificazione delle pubbliche amministrazioni (RIPAM)” come da allegata TABELLA
A)”, precisando  che per la procedura  succitata  non è previsto alcun compenso aggiuntivo per
i componenti della commissione;

5. Di subordinare la validità delle suddette nomine alla verifica dell’insussistenza delle cause
di incompatibilità e conflitti di interesse previste dalla normativa vigente in materia;

6. Di trasmettere il presente provvedimento entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere
di  parità  nazionale  ovvero  regionale,  ai  sensi  di  quanto  stabilito  dall’art.  57  del  D.lgs.
165/2001;

7. Di inviare il presente atto ai soggetti interessati;

8. Di pubblicare:

- il presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparente del sito web
dell’ente, nella Sezione dedicata alla procedura comparativa di cui all’oggetto;
- l’attestazione  di  avvenuta verifica  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di

interessi,  anche  potenziale,  come previsto  dall’art.  53,  comma 14,  del  d.lgs.  n.
165/2001.

IL SINDACO
Avv. Bernardette Felice Grasso

(Firmato Digitalmente)



COMUNE DI CAPRI LEONE

Pareri

53

NOMINA DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA SELEZIONE
COMPARATIVA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO A TEMPO PART-TIME A 24 ORE  ED
INDETERMINATO DA INQUADRARE AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI  (EX CAT. B) PROFILO
AUTISTA SCUOLABUS  MEDIANTE PROGRESSIONE VERTICALE STRAORDINARIA.

2025

UFFICIO SINDACO

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

17/12/2025

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Data

Visto Favorevole

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Capri Leone. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Bernardette Felice Grasso in data 17/12/2025
GIUSEPPINA  MANGANO in data 17/12/2025


